



VIESĪTES

NOVADA VĒSTIS

Pasaule iemilēja cilvēku, kad tas pasmaidīja. R. Tagore

VIESĪTE

ELKŠŅI

RITE

SAUKA

Nr. 1
(80)
septembris
2009

Viesītes novada pašvaldības informatīvais izdevums.
Iznāk reizi mēnesī.

Cienījamie pilsētas un novada iedzīvotāji!

Vēlos jūs visus sveikt ar Viesītes novada pirmo mūsu kopīgi izdoto „Viesītes Novada Vēstis” numuru. Domāju, ka viens no veiksmīgas novada darbības nodrošināšanas pamatzdevumiem ir informācijas pieejamība novada iedzīvotājiem un šis izdevums to sekmēs.

Šis ir lielas atbildības laiks – līdzās tradicionālajām ikdienas novada problēmām jārisina daudz jaunu – plašāka mēroga – jautājumu, kas saistīti ar novada izveidi un valsts ekonomisko situāciju. Ņemot vērā iedzīvotāju intereses, esošo infrastruktūru, jārod labākais un ekonomiski izdevīgākais risinājums. Mums ir svarīgi būt ziņošiem par tiem darbiem, kas novadā jāuzsāk nekavējoties, konkrēti jānodefinē savas darbības prioritārie jautājumi. Strādājam, lai izveidotu, sabalansētu novada budžetu, kas ierobežota finansējuma apstākļos ļautu nodrošināt novada pašvaldības funkciju izpildi, sociālo palīdzību un aizsardzību mazaizsargātajām sabiedrības grupām. Uzklusot jūsu domas, ar saviem lēmumiem veicināsim uzņēmējdarbību. Turpinām darbu pie iesāktajiem projektiem un centīsimies piesaistīt ESF, ERAF un citu fondu līdzekļus novada dzīves kvalitātes uzlabošanai.

Nodokļu ieņēmumi strauji sarūk arī Viesītes novada budžetā. Valsts savas neatrisinātās problēmas vēlas nodot atrisināšanai novadu pašvaldībām. Līdz gada beigām trūks finanšu līdzekļu sociālo pabalstu izmaksām. Būtiski samazinoties finansējumam, savu iespēju robežās centīsimies nodrošināt sociālo pabalstu izmaksu, izglītības pieejamību un veselības aprūpes nodrošinājumu.

Valsts pienākums un atbildība būtu nodrošināt lielāku izglītības finansējumu mazapdzīvotajās teritorijās un valsts pierobežā, nodrošinot papildus līdzekļus. Rūpes par izglītības un veselības aprūpi nedrīkst tikt īstenotas pēc „pārpalikuma principa”.

Visus novada skolēnus, studentus, pedagogus, izglītojamo vecākus sveicu jaunajā mācību gadā. Novēlu zinātkāri, vēlmi izziņāt jauno, uzņemties atbildību par sev uzticēto. Veiksmi jums!

Viesītes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs **J. Līcis**

Sveicināti jūsmājās!

Kā mirklis paskrējusi vasara, un nu jau labs laiciņš pagājis, kopš iznāca avīzītes „Viesītes Vēstis” pēdējais numurs. Nekur jau neesam pazuduši. Šodien pie lasītājiem atgriežas mūsu veidotais izdevums – tikai nu jau mazliet citādākā veidolā un ar mainītu nosaukumu – „Viesītes Novada Vēstis”. Jau pirmajā avīzes numurā centāmies atspoguļot ne tikai novada centrā notiekošo, bet arī to, kas svarīgs un aktuāls jums, mīļie pagastu ļaudis. Patiešs prieks, ka līdz ar novada izveidi mūsu izdevuma redkolēģijai piepulcējušās trīs enerģiskas un radošas kolēģes: Gunta Dobrovska, Ingrida Černaуска un Daiga Pērkone. Ar lielu atbildības sajūtu viņas piedalījās šī numura veidošanā un arī turpmāk apņēmušās apkopot ziņas par savu pagastu notikumiem.

Lai „Viesītes Novada Vēstis” būtu patiešām gaidīts un interesants notikums katrā mājā, aicinām arī ikvienu no jums līdzdarboties tā tapšanā. Ar savām idejām un sagatavotajiem rakstiem varat griezties gan pie Guntas, Ingridas un Daigas, gan arī Viesītes bibliotēkā. Plašāku informāciju par to, kā redkolēģija sasniedzama, varat atrast laikraksta pēdējā lappusē. Veidosim mūsu avīzīti kopā!

Šodien vēl ir grūti prognozēt, kāda būs mūsu dzīve jaunizveidotajā novadā. To rādīs laiks. Cilvēkus ir novārdzinājuši un padarījuši piesardzīgus dažādie eksperimenti un pārmaiņas, kam mūs pakļauj valsts dūru nepārdomātie lēmumi. Mūsu uzskats tomēr ir tāds, ka jebkuras pārmaiņas vieglāk pārdzīvot, ja meklējam un atrodam tajās pozitīvo. Ar šīs avīzītes palīdzību mēģināsim iepazīt tos daudzus čaklos un gudros cilvēkus, kuri dzīvo Viesītes novadā, viņu dzīves pieredzi, uzzināt vairāk par pagastu vēsturi, kultūru un tradīcijām.

Lai arī cik daudz mums atņemtu šis laiks, nepazaudēsim dārgāko – cilvēcību, godaprātu, labestību! Mēģināsim ieraudzīt līdzcilvēkus un arī notikumus labo!

Lai mums visiem kopā izdodas!

Līga



Rudenī iebrienot

*Vakaros iemieg saule krāsainā mākoņu gultā,
Un kameņu sastingst, dzeltenos dāliju ziedos siltumu meklējot.
Apkārt tāds klusums, reizēm vienīgi vējš ar smaržīgu plaukstu
Pieskaras matiem, noglāsta plaukstus un rudeni seņā sviež.*

*Spītīgi aizgriežos projām un ieskatos vasarai acīs.
Saucu, lai dzērves uz spārniem to neaiznes.
Mēģinu izlūgties atļauju iebriest atpakaļ zaļajā vilnī,
Taču pēkšņi dzirdu, kā sirds mani par neprātu bar.*

*Negribu klausīties – maztīnā svaru kausā
Ielieku visu, kas man ir bezgala dārgs.
Domas spieto kā satrauktas bites,
Spārniem dreb, jo rudens drīz nāks.*

*Kas gan var pateikt, vai tikai tāpēc ir rudens,
Ka asteres dārzā jau, koši sarkdamas, zied?
Kas man var pierādīt to, ka tikai tāpēc ir rudens,
Ka kameņu dzeltenos ziedos siltumu meklēt iet?
A. Orbidāne*

Šajā numurā:

- oficiālās ziņas 2. - 3. lpp.
- Viesītes svētki, "Vedējs 2009" 4. lpp.
- Saukas pagastā 5. lpp.
- Rites pagastā 6. lpp.
- Elkšņu pagastā 7. lpp.
- novada skolās 7. - 8. lpp.
- sports 9. lpp.
- sludinājumi 10. lpp.

Oficiālās ziņas

No 2009. gada 1. jūlija izveidota Viesītes novada pašvaldība, kurā apvienojās Viesītes pilsēta ar lauku teritoriju, Saukas pagasts, Rītes pagasts, Elkšņu pagasts. Tās juridiskā adrese: Smilšu iela 2, Viesīte, Viesītes novads, Latvijas Republika, LV-5237.

Izveidota Viesītes novada pašvaldības administrācija kā budžeta iestāde. Par Viesītes novada pašvaldības izpilddirektoru no š. g. 7. augusta apstiprināts Alfons Žuks.

Par Viesītes novada administratīvo centru noteikta Viesītes pilsēta.

Izveidotas:

Saukas pagasta pārvalde – pārvaldes vadītāja Daiga Pērkone,

Rītes pagasta pārvalde – pārvaldes vadītāja Gunta Dobrovska,

Elkšņu pagasta pārvalde – pārvaldes vadītājs Dainis Černauskis.

Darbu uzsākuši Viesītes novada domes deputāti:

Juris Līcis – domes priekšsēdētājs, Ivars Vingris – domes priekšsēdētāja vietnieks, Svetlana Andruškeviča, Zigmunds Avens, Andris Baldunčiks, Valdis Broničs, Gita Kļaviņa, Iveta Līce, Māris Malcenieks, Skaidrīte Nažinska, Aina Pečauska, Valdis Piekuss, Iveta Tīrumniece.



Viesītes novada domes pastāvīgās komitejas:

1. **Finanšu komiteja:** Juris Līcis - komitejas priekšsēdētājs, Ivars Vingris, Gita Kļaviņa, Valdis Broničs, Andris Baldunčiks, Aina Pečauska, Skaidrīte Nažinska;

2. **Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komiteja:** Svetlana Andruškeviča – komitejas priekšsēdētāja, Ivars Vingris, Iveta Tīrumniece, Iveta Līce, Andris Baldunčiks, Skaidrīte Nažinska;

3. **Attīstības komiteja:** Valdis Broničs – komitejas priekšsēdētājs, Juris Līcis, Gita Kļaviņa, Māris Malcenieks, Zigmunds Avens, Iveta Līce;

4. **Lauksaimniecības un vides jautājumu komiteja:** Zigmunds Avens – komitejas priekšsēdētājs, Ivars Vingris, Māris Malcenieks, Gita Kļaviņa, Iveta Tīrumniece, Valdis Piekuss.

Viesītes novada domes izveidotās komisijas:

1. **Administratīvā komisija:** Juris Līcis, Valdis Broničs, Māris Malcenieks, Svetlana Andruškeviča, Sandra Grigorjeva, Jānis Ozoliņš, Aivars Lūsis;

2. **Iepirkumu komisija:** Alfons Žuks, Gita Kļaviņa, Andris Baldunčiks, Iveta Tīrumniece, Valdis Broničs, Skaidrīte Nažinska;

3. **Komunālo jautājumu komisija:** Alfons Žuks, Valdis Broničs, Aina Pečauska, Iveta Līce, Dainis Černauskis, Svetlana Uskure, Daiga Pērkone;

4. **Uzņēmējdarbības attīstības komisija:** Valdis Broničs, Māris Malcenieks, Edvīns Siliņš, Pēteris Līcis, Tālis Elpers, Valdis Piekuss, Gunta Dobrovska;

5. **Viesītes pilsētas zemes komisija:** Svetlana Puzāne, Zigmunds Avens, Valdis Piekuss, Andris Baldunčiks, Ivars Vingris;

6. **Privatizācijas komisija:** Zigmunds Avens, Ivars Vingris, Andris Baldunčiks, Aina Pečauska, Iveta Tīrumniece.

Novada domes sēdēs

1., 6., 15., 24. jūlijā, 7. un 27. augustā

➤ Apstiprināja Viesītes novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 1 „Viesītes novada pašvaldības nolikums”.

➤ Pieņēma Viesītes novada pašvaldības administrācijas kā budžeta iestādes nolikumu. Atbildīgais par nolikuma izpildi – novada pašvaldības izpilddirektors, kurš saskaņā ar šo nolikumu ir pašvaldības administrācijas vadītājs.

➤ Atļāva Viesītes novada pašvaldības domes priekšsēdētājam J. Līcim savienot domes priekšsēdētāja amatu ar Viesītes arodvidusskolas direktora amatu.

➤ Apstiprināja Viesītes novada pašvaldības Darba samaksas nolikumu un pielikumu Nr. 1 Amatalgu sarakstu. Noteica, ka Viesītes novada pašvaldībā ieviešama centralizētā novada grāmatvedības uzskaites sistēma.

➤ Apstiprināja Viesītes novada pašvaldības dalību Latvijas Pašvaldību savienībā. Piekrita, ka Viesītes novada pašvaldība kā juridiska persona iestāties Latvijas Pašvaldību darba deviņu asociācijā.

➤ Pamatojoties uz Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu, kas nosaka, ka novada teritoriju var iedalīt pilsētās vai pagastos, un saskaņā ar šī likuma Pārejas noteikumu 19. pantu Viesītes novada dome nolēma sadalīt Viesītes novada teritoriālo vienību „Viesītes pilsēta ar lauku teritoriju” divās atsevišķās novada teritoriālajās vienībās – novada pilsētā un novada pagastā. Pēc sadalīšanas Viesītes novada teritoriālajai vienībai „novada pilsēta” atstāja nosaukumu „Viesītes pilsēta” un teritoriālajai vienībai „novada pagasts” piešķīra nosaukumu „Viesītes pagasts”.

➤ Sakarā ar A. Žuka apstiprināšanu par pašvaldības izpilddirektoru veiktas izmaiņas SIA „Viesītes transports” valdes sastāvā: par valdes priekšsēdētāju iecēla J. Birsti, par valdes locekļiem - M. Malcenieku un Z. Avenu.

➤ Ar 2009. gada 1. augustu izveidota Viesītes novada pašvaldības iestāde „Viesītes novada sociālais dienests”. Par dienesta vadītāju ievēlēja Sarmīti Matačīnu, apstiprināja iestādes nolikumu un dienesta struktūru. Uzdeva dienesta vadītājam reģistrēt Viesītes novada sociālo dienestu Labklājības ministrijā kā sociālo pakalpojumu sniedzēju.

➤ Piekrita pārņemt valsts nekustamo īpašumu „Rozes” Rītes pagastā Viesītes novada sociālā dienesta darba nodrošināšanai.

➤ Līdz 2009. gada 30. septembrim tiek veidota Viesītes novada pašvaldības bāriņtiesa, tās sastāvs: bāriņtiesas priekšsēdētājs, 3

bāriņtiesas locekļi. Izsludināts konkurss uz bāriņtiesas priekšsēdētāja un bāriņtiesas locekļu amatiem, noteiktas bāriņtiesas darbinieku slodzes:

- Viesītes pilsētā ar lauku teritoriju – 1 pilna darba slodze;

- Saukas pagastā – nepilna darba slodze (0,5);

- Rītes pagastā – nepilna darba slodze (0,5);

- Elkšņu pagastā – nepilna darba slodze (0,5).

➤ Noteica, ka tiek izveidota Viesītes novada vēlēšanu komisija 7 locekļu sastāvā (kandidātu pieteikšanās termiņš – 31.08.2009.).

➤ Sakarā ar nepietiekamo skolēnu skaitu klašu nokomplektēšanai dome nolēma ar 2009. gada 1. septembri izbeigt apmācību Viesītes vidusskolas filiālē Elkšņu pamatskolas telpās. Skolas ēdnīcas telpas nolēma saglabāt Elkšņu pagasta pārvaldes pārziņā. Apstiprināja kopējos izdevumus Elkšņu pamatskolas pedagogu un tehnisko darbinieku atlaišanas pabalstiem - 3896,32 LVL. Apstiprināja papildus transporta izdevumus 10108,00 LVL skolēnu pārvadāšanai uz mācību iestādēm no Elkšņu pagasta uz Viesītes pilsētu un Rītes pagastu un no Saukas pagasta uz Viesītes pilsētu laika periodā no 01.09.2009. līdz 31.12.2009. Uzdeva SIA „Viesītes transports” nodrošināt skolēnu pārvadājumus no Elkšņu pagasta uz Viesīti (Viesītes vidusskolu) un no Elkšņu pagasta uz Riti (Rītes pamatskolu).

➤ Slēgts patapinājuma līgums ar biedrību „Elkšņu kultūrvides centrs” par bijušās Elkšņu pamatskolas divu telpu nodošanu (lasītava un bibliotēka) biedrības vajadzībām. Atļāva biedrībai šajās telpās izmantot tur esošo interneta pieslēgumu un vienu datoru.

➤ Ar 2009. gada 1. septembri slēgta PII „Zīlīte” bērnu grupu „Rūtiņa”.

➤ Nolēma, ka pašvaldība ar 2009. gada 1. septembri apmaksās piecgadīgo un sešgadīgo bērnu apmācību PII „Zīlīte” un Rītes pamatskolā.

➤ Apdrošināja Viesītes vidusskolas un Rītes pamatskolas 1. klašu skolēnus, slēdzot līgumu ar apdrošināšanas AS „SEB Dzīvības apdrošināšana” par nelaimes gadījumu apdrošināšanas komplektu pirmklasniekiem par 6,- LVL.

➤ Ar 2009. gada 1. septembri apstiprināja pusdienu cenu Viesītes vidusskolas un Rītes pamatskolas ēdnīcās – 0,90 LVL.

➤ Piešķirti līdzekļi:

- 700,- LVL Sociālo pakalpojumu centra pirts krāsns remontam;

- 300,- LVL motokrosa sacensību organizēšanai Viesītē;

- 380,- LVL mācību piederumu iegādei bērniem, kuri uzsāk mācības Viesītes vidusskolas un Rītes pamatskolas 1. klasēs;

- 140,- LVL Saukas pagasta Saukas ciema mājas Nr. 2 divu ieeju jumta seguma nomaiņai;

- 500,- LVL SIA „Viesītes komunālā pārvalde” kases aparātu iegādei un pārreģistrācijai, lai Elkšņu, Saukas, Rītes pagastu pārvaldēs iekasētu komunālos maksājumus;

- 259,30 LVL kā pašvaldības līdzfinansējumu biedrības „Sēļu zīle” un Viesītes muzeja „Sēlija” īstenotajam projektam „Zini savu novadu”;

- 800,00 LVL kvarca smilšu maisījuma ie-

gādei Saukas pagasta atdzelžošanas iekārtu darbības nodrošināšanai;

- apmaksāti transporta izdevumi sakarā ar Viesītes ev. lut. draudzes rīkotajiem kapusvētīkiem Viesītes pašvaldības teritorijas 9 kapsētās š. g. 8., 15. un 22. augustā.

- Nolemts ņemt aizņēmumu no Valsts Kases 27754 LVL apmērā šādiem mērķiem:

- pirmsprojekta „Ūdensapgādes sistēmas pilnveidošana Viesītes pilsētā ar lauku teritoriju” līguma apmaksai;

- tehniskā projekta „Ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu rekonstrukcija Viesītes pilsētā ar lauku teritoriju” līguma apmaksai.

- Neiebilda, ka SIA „Rosme” uzstāda vēja ģeneratoru.

- Pagarināja telpu nomas līgumu ar SIA „Sēlijas novada televīzija” līdz 2010. gada 30. jūnijam.

- Ar 2009. gada 1. septembri noslēdza līgumu ar SIA „Rīgas Apsardze un Partneri” par sabiedriskās kārtības nodrošināšanu, likumpārkāpumu novēršanu Viesītes pašvaldības teritorijā, Viesītes novada pašvaldības administrācijas ēkas apsargāšanu, apsardzes – ugunsdrošības signalizācijas aparatūras apkalpošanu.

- Atļāva SIA „Technonet” izbūvēt optisko tīklu un sniegt interneta pakalpojumus Viesītes pilsētā.

- Atļāva individuālajam komersantam N. Kudrjašovai tirgoties ar lietotiem apģērbiem Viesītes Raiņa ielā 5.

- Ar 2009. gada 1. septembri nodeva Viesītes novada pašvaldības Sociālo pakalpojumu centru (Lapu ielā 5) SIA „Viesītes komunālā pārvalde” apsaimniekošanā.

- Apstiprināja iepirkumu komisijas 2009. gada 18. augusta sēdes protokolu Nr. 06 *Par cenu aptauju tehniskā projekta izstrādei silumtīkla izveidei pašvaldības administratīvās ēkas, mūzikas un mākslas skolas un bērnu un jauniešu centra ēkām* un uzdeva slēgt līgumu ar SIA „RemPRO” par tehniskā projekta izstrādi, piešķirot šim mērķim 4235,00 LVL.

- Apstiprināja Kārtību, kādā aprēķina un sadala valsts budžeta mērķdotāciju Viesītes novada pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 2009./2010. mācību gadam. Apstiprināja Protokolu par valsts budžeta mērķdotācijas aprēķinu un sadali Viesītes novada interešu izglītības programmu un sporta skolas pedagogu daļējai darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 2009./2010. mācību gadam.

- Par Viesītes novada kultūras darba koordinatori apstiprināja Viesītes kultūras pils direktori R. Vasiljevu, par Viesītes novada bibliotēku darba koordinatori – Viesītes bibliotēkas vadītāju L. Griškenu.

- Nolēma izdot Viesītes novada pašvaldības bezmaksas informatīvo izdevumu „Viesītes Novada Vēstis” ar izdevuma tirāžu līdz 1500 eks. Apstiprināja izdevuma redakciju: vadītāja – L. Griškenu, izdevuma korektore – G. Plēsuma, redakcijas locekļi – Saukas pagasta pārvaldes vadītāja D. Pērkone, Rītes pagasta pārvaldes vadītāja G. Dobrovskā, Elkšņu pagasta bibliotēkas vadītāja I. Černauskā.

- Apbalvoja ar pašvaldības Goda raks-

tiem pensionētos Viesītes vidusskolas un Elkšņu pamatskolas pedagogus: Selgu Bruņenieci, Janīnu Kivlenieci, Ritu Kivlenieci, Intu Cauni, Rutu Daujati, Pāvelu Jefimovu, tehniko darbinieci Rutu Buiķi.

- Nolēma piedalīties biedrības „Lauku partnerība Sēlija” izsludinātajā konkursā ar projektu „Viesītes vidusskolas un Viesītes Sporta skolas sporta laukuma labiekārtošana”, paredzot līdzfinansējumu 3790,36 LVL.

- Apstiprināja saistošos noteikumus „Par teritorijas plānojumam”, ko veido:

- bijušās Saukas pagasta padomes 2008. gada 23. jūlija saistošie noteikumi Nr. 7 „Saukas pagasta teritorijas plānojums”;

- bijušās Rītes pagasta padomes 2008. gada 29. maija saistošie noteikumi Nr. 6 „Rītes pagasta teritorijas plānojums”;

- bijušās Elkšņu pagasta padomes 2009. gada 25. februāra saistošie noteikumi Nr. 3 „Elkšņu pagasta teritorijas plānojums”;

- bijušās Viesītes pilsētas ar lauku teritoriju domes 2006. gada 12. oktobra saistošie noteikumi Nr. 7 „Viesītes pilsētas ar lauku teritoriju teritorijas plānojums”.

- No valsts piešķirtās mērķdotācijas infrastruktūras attīstībai Viesītes novadu veidojošajām pašvaldībām:

- piešķīra 5438,30 LVL Rītes pagasta projekta „Ūdenssaimniecības un kanalizācijas rekonstrukcija un atdzelžošanas stacijas izbūve Rītes pagasta Cīruļu centrā” realizācijai;

- piešķīra 993,80 LVL Elkšņu kultūras nama lielās zāles apgaismojuma ierīkošanai.

- Nolēma uzsākt projektēšanas darbus lokveida kustības izbūvei Raiņa un Meža ielu krustojumā.

- Nolēma uzsākt atsavināšanas procesu pašvaldībai piederošajam nekustamajam īpašumam „Jaundzemi” – 1 (Viesītes I. t.); sagatavot nepieciešamos dokumentus dzīvojamās mājas „Dobrāni” (Rītes pag.) uzņemšanai Viesītes novada pašvaldības bilancē; slēgt pirkuma līgumu ar K. Grāvīti par dzīvokļa „Aronijas” 3 – 14 (Saukas pag.) iegūšanu īpašumā.

- Nolēma no 2009. gada 1. septembra līdz 30. novembrim Saukas pagasta un Elkšņu pagasta komunālo saimniecību funkcijas nodot Viesītes novada pašvaldības SIA „Viesītes komunālā pārvalde”. Līdz komunālo pakalpojumu tarifu saskaņošanai ar sabiedrisko pakalpojumu regulatoru pagastos kā spēkā esošus apstiprināt līdzšinējos tarifus + PVN.

- Apstiprināja Viesītes novada pašvaldības konkursa „Baltās mājas” nolikumu. Tas paredz konkursa dalībnieku vērtēšanu 4 grupās: 1) lauku saimniecības, 2) individuālās mājas, 3) daudzdzīvokļu mājas, 4) iestādes, organizācijas, uzņēmumi. Apbalvošanai tiks izvirzītas 4 lauku saimniecības un 4 individuālās mājas (pa vienai no katras teritoriālās vienības), 1 daudzdzīvokļu māja novadā, 1 novada iestāde vai uzņēmums. Apbalvošana notiks Latvijas Valsts proklamēšanas dienai veltītajā pasākumā. Konkursa izvērtēšanas komisija: priekšsēdētājs – Ivars Vingris, locekļi: Māris Malcenieks, Svetlana Puzāne, Daiga Pērkonne, Dainis Černauskis, Gunta Dobrovskā, Vija Barovska.

Materiālu sagatavoja domes kancelejas vadītāja **D. Vitola**.
Sīkāku informāciju varat saņemt domes kancelejā.

Cienījamie Viesītes novada iedzīvotāji!

Beidzies priekšvēlēšanu laiks, un darbu uzsākusi Viesītes novada dome ar jaunu deputātu sastāvu un jaunu domes priekšsēdētāju. Pašvaldība ir papildinājusies ar jauniem speciālistiem, kuru mērķis ir sniegt nepieciešamos pakalpojumus novada iedzīvotājiem. Saukas, Rītes un Elkšņu pagastu pārvaldēs ir jauni vadītāji, kuri aktīvi darbojas un risina saimnieciskos jautājumus savās teritorijās. Novada domes deputāti jau pieņēmuši un turpina pieņemt lēmumus, lai iedzīvotāji varētu saņemt nepieciešamos pakalpojumus neatkarīgi no viņu dzīvesvietas attiecīgajā novada teritorijā. Izveidots novada sociālais dienests, lai sniegtu nepieciešamos sociālos pakalpojumus. Ierobežotā finansējuma apstākļos likvidēta Elkšņu pamatskola, kā rezultātā skolēni turpina mācības Viesītes vidusskolā un Rītes pamatskolā. Viesītes vidusskolas skolotāju kolektīvs ir papildinājies ar jauniem skolotājiem. Paldies par ilggadīgu darbu skolēnu izglītošanā tiem pedagogiem, kuri pirmajā septembrī atvadījās no savas skolas, lai dotos pensijā! Gribu novēlēt novada skolu skolotājiem jaunajā mācību gadā izturību. Veiksmīgi un radoši smagajos finansu apstākļos darbu pirmajā septembrī uzsāka arī PII „Zīlīte” darbīgais kolektīvs. Lai veicas!

Darba gaitā jau esmu iepazinies ar pagastu pārvalžu darbiniekiem un vadītājiem. Varu teikt, ka viņi ļoti enerģiski un radoši strādā savu iedzīvotāju labā. Jaunajai novada domei priekšā sarežģīts darba cēliens daudzu finansiālu, saimniecisku jautājumu risināšanā, tāpēc novēlu deputātiem, lai, pieņemot lēmumus, mēs vienmēr ievērotu iedzīvotāju intereses un spētu saskatīt katras novadā esošās teritorijas īpatnības, jo tikai tā attīstīsim novadu kopumā. Iedzīvotājiem novēlu ar sapratni izturēties pret domes pieņemtajiem lēmumiem šajā grūtajā laikā un aicinu uz sadarbību, sūtot savus ierosinājumus Viesītes novada domei. Paldies!

Viesītes novada domes priekšsēdētāja vietnieks **I. Vingris**



Svētki izskanējuši, gaidīsim nākošos!



Augusta otrā sestdiena **Viesītē** tradicionāli ir svētku diena – **svētki mūsu pilsētā**. Šī gada **8. augusts** paliks atmiņā ar to, ka pilsētas svētkus pirmo reizi svinējām, esot Viesītes novadā, kurā apvienotas četras administratīvās teritorijas. Caur vēstures līkločiem augot un veidojoties, Viesīte ir kļuvusi par novada

centru. Sācies jauns posms mūsu dzīvē, jaunas iespējas un izaicinājumi.

Dižkibeles laikā šogad svētki varbūt nebija pasākumiem tik bagāti, taču ar apziņu, ka saglabājam tradīcijas, kas veidotas un iesakņojušās cilvēku sirdīs un pilsētas vēsturē, ka esam visi kopā – nu jau daudz kuplākā skaitā.

Svētku koncertā galvenais akcents tika likts uz mūsu pašu pašdarbniekiem. Īpašu atkalredzēšanās prieku sniedza Viesītes pilsētas dziedātāju un dejotāju priekšnesumi. Aicinājumu piedalīties sadzirdēja un atbalstīja arī Rītes, Saukas un Elkšņu pašdarbnieki, kuri kopā ar jaunajiem pārvalžu vadītājiem pārstāvēja savu pagastu jaunajā novadā.

Vissirsnīgākais paldies visiem koncerta dalībniekiem, kuri par spīti grūtajiem un sarežģītajiem ekonomiskajiem apstākļiem velta savu laiku, enerģiju un mīlestību dziesmai, dejai un tradīcijām, kas ir mūsu patiesā vērtība! Ļoti ceram, ka cilvēkos arvien vairāk iesakņosies



doma, ka svētki ir vajadzīgi kopā sanākšanai un tā nav tikai nelietderīga naudas izdošana.

Paldies visiem, kas svētkus atbalstīja ar savu klātbūtni un līdzdalību, kā arī tiem, kuri ar konstruktīvu kritiku palīdzēja atklāt kļūdas un nepilnības!

Svētki iekrāso mūsu pelēko ikdienu, dod stimulu un prieku jauniem darbiem un katrai nākamajai dienai.

Svētku darba grupa

Noslēdzies gadskārtējais biedrības „Lauku partnerība Sēlija” organizētais radošais konkurss „Vedējs 2009”

2009. gada 28. augustā Rubenes parkā teicām paldies mūsu gaišajiem cilvēkiem, kuri darbojas sabiedrības labā.

No mūsu novada paldies saņēma **Aija Buholte** un **Astrīda Zālīte**.

Ir cilvēki tādi virs zemes, kuru acīs dvēseles tiekas, kuru acis nav cietas – pie tiem arī jāiet... (M. Zariņa.)

Priecīgos un skumjos brīžos mēs braucam un ejam uz Viesītes dārzniecību „Ratniekos”. Šeit par dārznieci jau 30 gadus strādā **Aija Buholte** (attēlā – 2. no labās).



Viņas spilgtākās bērniņas atmiņas saistās ar Daugavu - gan ledus iešanas, gan vizbūtas ziedēšanas laikā, kad stāvajos Daugavas krastos steidza tās salasīt...

1948. gada 6. martā Aijai un Atim kārts šūpulis Sēlpilī. Tur vadīti bērniņas un skolas gadi. Viegli nebija, jo tētis tika izsūtīts uz Vorkutu. Fermā vajadzēja palīdzēt māmiņai kopt teliņus, lai nopelnītu iztiku...

*„Jo bērna gadus kopā nodzīvoju
Ar upi, smilti, zāli, sauli, vēju;
Pa smilti gozējies, pa zāli skrēju,
Ar bitēm draugs, ar taurenīšu roku.*

*Ar dadziem tik un ušnavām es kāvos,
Pie Davgavniedrēm gliemežzīrgus sēju
Un smilgu ratos vizināties ļāvos;*

*Bij akmentiņi draugi - dzīvi zēni
Ar klusām balstiņām, tik drusku lēni.
Bet laikus es jau tāju ceļu āvos.”
(Rainis „Bērna draugi”)*

Tālāk ceļš Aiju veda uz Saulaines lauksaimniecības tehnikumu apgūt arodu. Nostrādājot kādu gadu, viņa turpināja izglītību Jelgavas lauksaimniecības akadēmijā.

Pēc tam Aija atgriezās dzimtajā Jēkabpils rajonā. Darbs, ģimenes nodibināšana, meitiņas piedzimšana. Skaisti, priekpilni un rūgti sāpju brīži – visi tie strauji izdzīvoti...

Spēks ir mūžīgajās vērtībās, to apzināšanā - Aijai tā ir zemes mīlestība, kad, pamostoties no rīta, var ieraudzīt, kā zaļo viņas stādītāis. Tā ik gadu, saprotot ziedu valodu, no agra pavasara līdz vēlam rudenim... Aijai siltumnīcā zied puķes, aug puķu, gurķu un tomātu stādīņi. Tiek gatavoti ziedu pušķi jubilejām, vainagi un sēru pušķi arī cilvēka mūža pēdējiem svētkiem.

Ikreiz, kad iegriežos siltumnīcā, sastopos ar Aijas darba mīlestību, izturību, pacietību, jo tā strādāt - visbiežāk bez brīvdienām - var tikai retais. Nečikstot, nesūdžoties un atlicinot laiku arī koncertu, teātru apmeklējumiem, grāmām un saviem mīļajiem.

Aiju raksturo ČAKLUMS, ATBILDĪBA, GODĪGUMS.

Darba rūķītis

Atkal vasara jau pusē...Tā aizrit vasaras, rit cilvēku mūži. Mans. Tavs. Mūsu mūži.

Cik dažādi ziedi vasarā pļāvās, tik dažādi cilvēku mūži.

Šoreiz stāsts par ilggadējo Saukas arodskolas pavāri **Astrīdu Zālīti** (attēlā – vidū), kurai šūpulis kārts Saukas pagastā 1949. gada 24. novembrī.

*„...un cīņas nebīstos, ne ziemeļvēja skarba,
Bet ietu priecīgi pie sava mūža darba.”*

(G. Treimanis.)

Pie darba, allaž pie darba. Bērniņa vadīta lauku mājās – bija jāpalīdz ravēt dārzu, apkopt mājas apkārtni, gatavot ēdienu, slaukt gotiņas



kolhoza fermā. 1971. gada 3. janvārī toreizējā Saukas profesionāli tehniskās skolas ēdnīcas vadītāja Berta Nabadziņa Astrīdu uzaicināja strādāt par pavāra palīgu.

Lieti noderēja iemaņas pavārmākslā, ko viņa ieguva no savas māmiņas, kura bija pazīstama apkārtnē kā lielo godu saimniece. Jau agrī arī Astrīda tika ņemta līdzi par galda meitu.

Strādājot skolas ēdnīcā, 33 gadi aizritēja kā mirklis. Veicot tiešos darba pienākumus, allaž bija jācep arī tortes, pīrāgi dažādiem pasākumiem. Par labu darbu saņemtas daudzas pateicības. Audzēkņu mīļais: „Paldies, saimniece!” nav aizmirsts vēl šodien.

Arī pašlaik, kad dzīve laukos pietiekami grūta, Astrīda, neko neprasot sev, palīdz citiem. Kad ciematīņā notiek pasākumi, allaž mājīguma sajūtu rada Astrīdas ceptie pīrādiņi, gardais siers... Viņa ir draugos arī ar puķēm. Ziedi tiek ikvienam, kuram tie vajadzīgi. Astrīda strādā ļoti smagi, dara to, ko citi nedara... Ir mirkļi, kad sāp līdzcīvēku attieksme, jo neprotam novērtēt vienkāršu, smagu darbu. Astrīda ir māmiņa diviem dēliem un meitai, mīļa vecmāmiņa pieciem mazbērniem.

Esmu piedzimis laikā, kad visapkārt mirdzēja dažādas krāsas. Visi tās centās ieraudzīt. Arī man to iemācīja. Pagāja laiks, un šīs žilbinošās krāsas pagaisa.

Pamazām... Pamazām... Izrādās, ka katram cilvēkam jāredz sava tuvākā krāsa. Krāsa, kas atnes ikvienam viņa laimi. Kāda tā ir man? Tā atkarīga ne tikai no manis. Kāpēc?

Šodien, tiecoties uz savu laimi, aizmirstam galveno – darbu. Mana laime ir mana ģimene un DARBS.

V. Lāce, Sauka
Foto: **K. Zālīte**

Saukas pagastā

PAGASTA SVĒTKI SAUKĀ – VIENKĀRŠI, SIRSNĪGI UN JAUKI!

Tāpat kā iepriekšējos gados, arī šogad jau ceturto reizi notika Saukas pagasta svētki. Par spīti grūtiem laikiem un dižķibelēm... **Liels paldies** jāsaka Saukas Dabas parka biedrībai, kafejnīcas „Krogs pie Viktora” īpašniekam V. Ļahtiņina kungam, z/s „Celmiņi” īpašniekiem – Kļaviņu pārim, z/s „Ielejas” īpašniekiem – Malcenieku ģimenei, z/s „Lauka Zalači” īpašniekiem – Skrupsku ģimenei, uzņēmējiem: P. Līcim un M. Blitsonam, kooperatīvās sabiedrības *Ritenis* valdes priekšsēdētājam V. Banderam par atsaucību un materiālo palīdzību, lai pagasta iedzīvotāji varētu noskatīties Kandavas novada Cēres pagasta pašdarbnieku teātra izrādi un kopā ar folkloras kopu „RIJA” (Rīga) padziedātu un ietu rotālās... Nelielu, bet jauku koncertu sniedza talantīgie jaunieši: Ā. Kļaviņa un R. Sladzis.

Liels paldies arī pagasta aktīvajām sievietēm: Maijai Vaivarīgai, Ērikai Vilka, Vijai Čakstiņai, Ainai Aišpūrei, Skaidrai Griekerei, Inesei Butānei, Aurikai Ponomarenko, Intai Malceniecei, vienmēr atsaucīgajām un darbīgajām meitenēm: Līgai Zdanovskai un Evijai Pērkonei par ieguldīto darbu – sloņņu siešanu un zārdiņu no-



formēšanu, lai svētki būtu arī vizuāli skaisti!

Labi pastrādājusi bija Saukas Sabiedriskā centra vadītāja M. Ose – mūs visus iepriecināja nu jau pēc kārtas piektā Saukas Sabiedriskā centra grāmata „Mājvietas un ļaudis”. Grāmatas atvēršanas brīdis un autoru tikšanās bija ļoti sirsnīga un jauka domubiedru saredzēšanās.

Ļoti darbīga atmosfēra valdīja tirdziņā, kurā nopirkt varēja gan lauku labumus – gardu sieru, sālītus gurķiņus, pašu tomātiņus, pīrādžiņus, medu, gan dažādas noderīgas un skaistas lietas – māla traukus, koka karotes, adījumus un rotiņas.

Saukas pagastmājas telpās varēja apskatīties foto izstādi.

Svētki bija vienkārši, taču sirsnīgi un jauki. Paldies visiem, kuri piedalījās, vēroja un atbalstīja!

D. Pērkone

ATVADĀS NO VASARAS UN PIEMIN BALTIJAS CEĻU

Zied gladiolas, asteres, dālijas. Vēsi rīti un vēsi vakari. Stārķu bērni atstāj savas ligzdas. Skolēniem beidzas brīvdienas. Klāt 1. septembris.

20. augustā mazie grāmatu lasītāji pulcējās **Saukas bibliotēkā** uz tradicionālo pasākumu „Atvadas vasarai”. Par labu grāmatu lasīšanu bērni saņēma medaļas, piemiņas veltes, ziedus, cienājās ar pīrādžiņiem un rotālājās.



Šoreiz stunda notika vēsturiskā zīmē, jo Baltijas ceļam aprit 20 gadi. Bērni iepazīs ar foto izstādēm, mēģināja izprast 1989. gada 23. augusta notikumus, jo Ivetiņas vectētiņš Nikodems Elksnis, Rodrigo vecāki Sanita un Aivars Lūši, bibliotekāre Velta Lāce ir tie saucēji, kuri pirms 20 gadiem sadēvēs rokās pie leriķiem uz Rīgas – Pleskavas šosejas. Pārējie Baltijas ceļa dalībnieki no Saukas tagad dzīvo citur. Mums, jaunajiem, jāatceras, ka Baltijas ceļš – cilvēku ķēde trīs valstu vienotiem centieniem pēc brīvības – ir neaizmirstams.

S. Petraite
Foto: H. Zālītis

VASARĪGS SVEICIENS NO SAUKAS DABAS PARKA

Tagad mēs visi dzīvojam Viesītes novadā, tādēļ gribu vairāk pastāstīt par novadā esošo Saukas dabas parku. Pirmais, kurš pamanīja Saukas ezera un Ormaņkalna skaistās ainavas, bija tieši viesītiets, PMK – 12 direktors Vilis Markevičs. Viņa vadītās organizācijas vīri bija tie, kuri izveidoja pirmos skatu laukumus, uzstādīja norādes zīmes, Ormaņkalnā uzcēla skatu torni. 80 -tajos gados šai teritorijai, kas pletās no Lones uz Sauku, tālāk uz Kļauci un Silakrogu gandrīz līdz pat Cīrulīšu ciemam un Saukas pagasta „Rekordam”, ietverot sevī Saukas ezeru un Ormaņkalnu, Bukūzi un Kļauces ezeraini, ar kopējo platību 54 kvadrātkilometri tika piešķirts dabas parka statuss. Līdz 90 -tajiem gadiem, kad katrs zemes stūrītis bija izmantots – tika audzēti graudi, kartupeļi, bietes un citas kultūras, ar ainavu viss bija kārtībā, taču, mainoties ekonomiskajām prioritātēm Latvijā, cieta arī Saukas dabas parks – zemi apstrādāja aizvien mazāk, arī cilvēku skaits uz laukiem ar katru gadu samazinājās. Nebūtībā aizgāja ne tikai viensētas, bet pat atsevišķas apdzīvotas vietas. Zemīte lēnām aizauga ar krūmiem, kas labākajā gadījumā pārtapa par mežu, bet sliktākajā palika tie paši krūmi. Tādā situācijā ir grūti runāt par skaistu, sakoptu ainavu.

2002. gadā Vides ministrija apstiprināja izstrādāto Saukas dabas parka apsaimniekošanas plānu, kurā viens no punktiem paredzēja dibināt organizāciju, kas rūpētos, lai tas, kas rakstīts šajā plānā, realizētos dzīvē. 2005. gada decembrī 36 vietējie Saukas, Elkšņu, Rītes pagastu iedzīvotāji, Saukas un Elkšņu pagastu padomes nodibināja Saukas Dabas parka biedrību (turpmāk tekstā arī SDPB). Šobrīd biedru skaits ir pieaudzis līdz 56. No tiem 5 ir

juridiskas personas un 51 fiziska persona. Tas liek secināt, ka iedzīvotājiem nav vienaldzīga vide, kurā viņi dzīvo, kā arī tas, kā dzīvo.

Pa šim gadiem Saukas dabas parka teritorijā ir izveidotas 3 atraktīvas dabas takas: „Tālvilza grava” Ormaņkalnā, „Velniņu” taka Lonē un „Pusnakts krēslas stundas taka” Saukā pie Dzirnavu dīķa. Apkārt Saukas ezeram 24 km garumā ir marķēts velomaršruts, kas ir atzīts par vienu no desmit labākajiem velomaršrutiem Latvijā. Vietējie iedzīvotāji tūristiem piedāvā savā dārzā, kūfī vai siltumnīcā izaudzēto produkciju, ko saucam par lauku labumiem. Pie ezera dzīvojošie cilvēki ir izveidojuši piknīka vietas, tiek piedāvāta laivu noma, naktsmītnes. Ir tapusi Saukas dabas parka mājas lapa. Saukas pagasta padome sadarbtībā ar Saukas Dabas parka biedrību no 2005. gada Saukas ezerā ieviesusi licencēto makšķerēšanu, kas ļauj iegūt līdzekļus gan malu zvejniecības apkarošanai, gan zivju resursu atjaunošanai.

2008. gadā Saukas dabas parku apmeklējuši 9000 tūristi. Visapmeklētākie objekti bija:

1. Saukas ezers (apsaimniekotājs SDPB);
2. Velniņu taka (apsaimniekotājs SDPB);
3. lauku māja *Bincāni* (naktsmītnes, laivu un katamarānu noma – apsaimniekotājs SDPB);
4. atpūtas vieta *Ezera Gravāni* (naktsmītnes, laivu noma – īpašnieks Juris Lūsis);
5. atpūtas vieta *Ielejas* (naktsmītnes, laivu noma – īpašnieks Māris Malcenieks);
6. komponista A. Žilinska piemiņas istaba (apsaimniekotāja un gide Velta Lāce);
7. M. Buclera fotokabinets (apsaimniekotājs un gids Gunārs Spīdains);
8. Tālvilza grava (apsaimniekotājs SDPB);
9. z/s *Pīrādži* (īpašnieks Mušpeta kungs).

Saukas Dabas parka biedrības sūfība ir rūpēties par norādes zīmēm, par atkritumu savākšanu no sabiedriskajām atpūtas vietām, kā arī informācijas uzturēšana mājas lapā, reklāmas un statistikas darbs. No 2008. gada 1. maija Saukas pagasta padome licencētās makšķerēšanas organizēšanu Saukas ezerā ir uzticējusi SDPB. Saukas ezera Saukas Dabas parka biedrība nomā no Zivsaimniecības pārvaldes. No 2007. gada biedrība nomā divus nekustāmos īpašumus: „Jaunbincāni” un „Vecbincāni”, kas ir izveidojušies par mazu atpūtas kompleksu Saukas ezera krastā ar Velniņu taku, trošu nobraucienu, laivu un katamarānu nomu, ar naktsmītnēm. No 2009. gada jūnija pēc iepriekšēja pieprasījuma sniedzam arī ēdināšanas pakalpojumus.

2009. gadā Saukas ezerā ir ielaisti 340 000 līdaku kāpuri, 6000 mazie līdacēni, 34 000 zandartu mazuļi, 30 000 plauzū mazuļi. Vēl ir plānots ielaist 10 000 zandartu mazuļu un atlikušo samu mazuļu normu. Jāteic, ka zivju ielaišana ir saskaņā ar Saukas ezera eksploatācijas noteikumiem. Katru mēnesi tiek veikti vismaz 20 zivju resursu aizsardzības reidi.

SDPB reizi gadā notiek biedru kopsapulce, kas uz 2 gadiem ievēl valdi, ko veido 7 locekļi. Šobrīd valdē strādā Juris Lūsis, Anatolijs Sarancevs, Ritma Vainovska, Juris Ernīšs, Tālvildis Cacurs, Gita Kļaviņa un Līga Strautiņa – Johanson. Šie cilvēki lem, kādi darbi darāmi un kādi projekti realizējami.

Ar šā raksta palīdzību gribēju pastāstīt par to, kas tūrisma jomā izveidots Saukas, Elkšņu un Rītes pagastos. Tuvojās rudens ar krāšņajām lapām, atvasaru, tādēļ visus tos, kuriem ir pieejams internets, aicinu ieskatīties mūsu mājas lapā www.saukasdabasparks.lv vai zvanīt Gitai (mob. t. 29428226). Izvēlieties kādu no mūsu tūrisma objektiem un brauciet baudīt Sēlijas skaisto dabu uz Saukas, Elkšņu un Rītes pussi!

SDPB valdes priekšsēdētāja G. Kļaviņa

Rites pagastā

Darīsim visu, lai Ilzes baznīcas ēka atgūtu pienācīgu izskatu!

Pašā Lietuvas pierobežā atrodas Ilzes baznīca, kas celta no 1840. līdz 1844. gadam. Līdz 1990. gadam tajā darbojās Ilzes luterāņu draudze.

Laika zoba, arī cilvēku neapdomātas rīcības rezultātā baznīcas ēka patlaban ir sliktā tehniskā stāvoklī. Savulaik tās jumta remontam līdzekļus atvēlēja saimniecība „Druvas”. Atmosfērā laikā pirmos darbus baznīcas apkārtnes sakopšanā, skolotāja Imanta Kamarovska rosināta, veica vietējā Tautas frontes grupa. Nu jau gadu desmitus par dievnama apkārtni rūpējas Valentīna un Jānis Sarkaņi. Valentīna kļuvusi par vietējo gidu – sameklējusi materiālus par baznīcu, tās celtniecību, apkārtni un stāsta tūristiem. Daudz darba ēkas uzturēšanā ieguldījuši Anna Medvecka, Velta Struča, viņu ģimenes locekļi un citi pagasta

iedzīvotāji. Nu jau ilgāku laiku uz dievkalpojumiem te iedzīvotājus aicina katoļu mācītājs Bratuškina k-gs.

Kaut kas jauns, neparasts, nepiedzīvots pagasta iedzīvotājiem, tuvākas un tālākas apkārtnes ļaudīm, esmu pārliecināta, arī baznīcas ēkai, bija diriģenta Mārtiņa Subatoviča vadītais SDA kora „Gaismas ceļā” (pianiste Elīna Gaile), SDA kamerorķestra koncerts 23. augustā. *Mūzika sirdij, mirklis no debesīm, ceļojums no pasaules iesākuma līdz galam, klusas pārdomas, jautājumi un atbildes...* – tādas bija izjūtas, kas pārņēma koncerta laikā... Aizmirsās, ka ēkas logos nav stiklu (lielākā daļa aizvilkti ar plēvi), nav altāra gleznas, ka zvanu tornim tek jumts un kuru katru brīdi var nokrist apmetuma gabals, ka sienās izveidojušās plaisas, ka...

Dažs varbūt novīpsnās: „Kur bijāt agrāk, kad bija „treknie gadi””, cits pārmetīs: „Ko tik ilgi gulējāt”, bet esam cieši apņēmušies – darīsim visu iespējamo, lai baznīcas ēka atgūtu pienācīgu izskatu. Apzināti cilvēki, kas veiks remontdarbus, ir materiāliu logu rāmju remontam, to iestiklošanai, vien *vēlētos kādu cementa maisu, kādu naglu, kādu celtniecības materiālu, kādu m³ kokmateriālu un - baidos*



pat bilst šajā grūtajā ekonomiskajā situācijā – varbūt kādu latu vai santīmu. Ja esat izsvēruši savas iespējas un vēlaties ziedot naudas izteiksmē, to varat izdarīt Rites pagasta pārvaldē un Ilzes baznīcā, kurās izvietotas kasītes „Ziedojumi Ilzes baznīcas remontam”. Par celtniecības materiāliem lūgums sazināties ar pagasta pārvaldes vadītāju G. Dobrovsku, tālr. 65228033, mob. tālr. 26106216.

Pārvaldes vadītāja **G. Dobrovskā**

Atceres dienas

„Un šajā lielajā vecumā man šajā pasaulē nepaliek vairs cita vēlēšanās, kā vien dzīvot latviešu nācijas labā, kas mūs uztur, bet kas atstāta pārāk novārtā, tautas labā, kura ir tik pat dievišķa kā citas, bet kurai vajadzīga apgaismība un kuras laimei es jau no sendienām esmu atdevis sirdi.” tā sava lielā mūža nogalē



VECAJAM STENDERAM – 295

rakstījis Gothards Frīdrihs Stenders, tautā dēvēts Vecais Stenders (1714. - 1796.).

Savā dzīvē viņš guvis ļoti labu izglītību, strādājis un dzīvojis Eiropas elites namos, tomēr atgriezies Latvijā ar cēlu mērķi veikt savu dzīvi apspiestajai latviešu tautai. Vecā Stendera devums latviešu apgaismības idejas popularizēšanā ir nenovērtējams un daudzās jomās nepārspēts vēl visu nākamo gadsimtu.

J. F. Stenders pirmais šķīris daudzas lapuses latviešu izglītības jomā: pētījis un attīstījis latviešu valodu un gramatiku, sastādījis dziesmu grāmatas, izdevis Bībeles stāstus latviešu valodā, sarakstījis ziņģu grāmatas, kas ar laiku latviešu vidū ieguva lielu popularitāti. Vecā Stendera „Pasakas un stāsti” ir pirmā laicīgā satura grāmata latviešu valodā. Pasaku galvenā jēga – pamācīt. Ļoti nozīmīga tautas izglītošanā ir Stendera veidotā un ilustrētā „Bildu ābice”. Par nenovērtējamu „zelta

āderi” kļūst pirmā zinātniska satura grāmata latviešu valodā „Augstas Gudrības Grāmata no Pasaules un Dabas”, kas latviešiem deva pirmās zināšanas ģeoloģijā, ģeogrāfijā, astronomijā, matemātikā un filozofijā. Šo sarakstu varētu turpināt vēl un vēl.

Ir pagājuši gadsimteni, bet atmiņas nav zudušas. Iegūtās vērtības atmirdz neparastā spožumā.

30. augustā ar aizlūgumu Vecā Stendera kapukalniņā un svētbrīdi Sunākstes baznīcā atzīmējam Gotharda Frīdriha Stendera 295. dzimšanas gadskārtu.

Pasākuma izskaņā skanēja brīnumskaists koncerts, ko sniedza Jēkabpils Mūzikas skolas pedagogi Agnese Levinska un Ligita Tuntule.

Paldies visiem pasākuma organizatoriem un dalībniekiem!

Viesītes muzeja „Sēlija”
vadītāja **S. Milakne**

Ar biedrības atbalstu īsteno projektu

Biedrība „Sēļu zīle” sadarbībā ar Viesītes muzeju „Sēlija” īsteno „Jēkabpils rajona NVO atbalsta programmas” līdzfinansētu kultūras integrācijas projektu „Zini savu novadu”. Tā mērķis ir sadarbībā ar muzeja speciālistiem un iedzīvotājiem savākt un apkopot pieejamo informāciju par Viesītes novada baznīcām un to nozīmi vietējās sabiedrības dzīvē vēsturē un mūsdienās. Projekta gala produkts ir izveidotais informatīvais izdevums par visām Viesītes novadā esošajām baznīcām. Pavisam šeit ir piecas baznīcas. Četrām no tām 2009. ir jubilejas gads. Sunākstes Baltā baznīca šogad svin 180 gadu jubileju. Ormaņkalna pakājē slejas Saukas baznīca, tā iesvētīta 1827. gadā. 175 gadu vecumu ir sasniegusi Elkšņu baznīca. Ilzes ezera galā pie Lietu-

vas robežas atrodas Ilzes luterāņu (Rites) baznīca, kas iesvētīta 1844. gadā. Šogad tā atzīmē 165. gadskārtu. Viesītes Brīvības baznīca ir novada visjaunākā baznīca. 2009. gadā tā svin 70 gadu jubileju.

Projekta rezultātu izplatīšanas pasākumā, kas notika 30. augustā Sunākstes baznīcā, dalībniekiem tika prezentēts izveidotā materiāla saturs.

Projektu līdzfinansē Jēkabpils rajona padome un Viesītes novada dome. Projekta kopējais budžets ir 749,3 Ls. Biedrība „Sēļu zīle” no 2006. gada ir īstenojusi vairākus sabiedrībai nepieciešamus projektus.

Biedrības „Sēļu zīle”
valdes priekšsēdētāja **G. Dimitrijeva**

Paziņojums visiem biedrības „Sēļu zīle” biedriem un interesentiem

2009. gada 9. oktobrī plkst. 14.00
Viesītes Kultūras pilnī notiks Sieviešu Tiesību institūta organizēta lekcija. Pēc tās – biedru sanāksme. Ar detalizētu informāciju varēs iepazīties afišā pie Kultūras pils.

Biedrības „Sēļu zīle”
valdes priekšsēdētāja **G. Dimitrijeva**

Elkšņu pagastā

Dziesma Elkšņiem

Sākam pierast, ka beidzot esam mazākos vai lielākos novados, arī mēs – Viesītes novada ļaudis.

Vai tagad attālināsimies viens no otra? Tas atkarīgs no valsts politikas. Pašvaldību reformas mērķis diez vai bija tendēts uz pašvaldību stiprināšanu. Bija pavisam citi mērķi – ne saimnieciski, kā tam bija jābūt, bet politiski.

Pēc pašvaldību vēlēšanām, šķiet, daudzi politiķi apjauta, ka ieceres nav īstenojušās, kā plānots. Tā nu mēs esam vismazākajā laukā, bet arājs, turoties pie arkla, nedrīkst skatīties atpakaļ. Prasme ikvienā lietā ieraudzīt gaišo dzīves pusi ir vai nu dabas dota, vai arī dzīves laikā apgūta, tāpēc prieks satikt pozitīvi noskaņotus cilvēkus. Dažs varbūt domā, ka

šajos laikos, kad nākotnes plāni un ieceres brūk kā kārsu namiņi, ir grūti nečīkstēt, nevaināt, nevainot... Izrādās, ka tā nemaz nav. Un, šķiet, vismazāk gaužas tie, kuriem ienākumi ir nelieli, kuri gadu garumā pieraduši dzīvot pieticīgi un bez liekas greznības.

Pensionāriem varbūt līdz šim nav atlicis laika saviem hobijiem. Tagad ir laiks lietām, kas iepriecina. Man prieks pievienoties tām aktīvajām Elkšņu sievietēm, kuras dzied sev un visiem jums par prieku. Viņas dodas uz mēģinājumiem Elkšņu klubā: dzied, dejo, spēlē teātri.

Mums ir radusies ideja aicināt katru, kuram tuva latviešu estrāde, tautasdziesma, kurš prot radīt savu dziesmu un mīl šo mazo, kluso vietņu – Elkšņus, kur rīts sākas ar palšu miglu pār Klauces ezeru, Dienvidsusēju un Aizdumbles pļavām, kur maija rītos dzeguzīte gadus skaita un atvērtajā logā lido ievu sniegs, apsvērt iespēju piedalīties pasākumā – koncertā „Dziesma Elkšņiem”.

Te trokšņains prieks un bēdas katram savas, te avots dziļi lejā – jāprot noliekties. Te deviņas liepas skumji stāv un gaida, gaida vēl tos, kuri nepārnāca no Sibīrijas plašumiem. Bet Tu atbrauc ar savu dziesmu uz Elkšņiem decembrī, kad sudrabs mirdz eglē un Dievnams ir kluss. Tu nekautrējies un dzied! Pa vienam vai ģimene kopā, vai draugi, vai esi kaimiņš, vai šīs puses patriots, vai vecs, vai jauns – vienalga būsi gaidīts!

Miervaldis Birze savulaik teicis: „Tikai tas ir īsti dzīvs, kuru kaut kur gaida.”

Mēs gaidīsim pieteikumus **līdz 10. decembrim**. Kontakttelefoni: 26537460 un 26405134.

Pievienojieties dziesmai:

Caur eglēm, caur pļavām, caur bērziem,

Caur laikiem šī dziesma plūst.

Lai sasaucamies, lai dziedam,

Un dziesma lai vieno mūs!

B. Valaine

Skolās klāt 1. septembris

Sveiki rudenī!



Viesītes vidusskolā sācies jauns mācību gads. Kāds tas būs, lielā mērā atkarīgs no mums pašiem, tāpēc gribas teikt J. Grestes vārdiem: „... ja tev deguna priekšā aiztaisa durvis, tad tas vēl nemaz nenozīmē, ka tu iekšā netiksi... Ja tev aizliek sētu priekšā, tad zini, ka tādēļ tā likta, lai tu pāri tiktu...”

1. septembrī pirmreiz skolas zvans skanēja trīsdesmit četriem 1. klašu audzēkņiem. Viņu audzinātājas ir sk. N. Ribicka un E. Kalnieša. Gribas novēlēt viņiem izturību, rīta agrumā

ceļoties un čāpojot uz skolu, kā arī iemācīties atbildību un pienākuma apziņu. Lai veicas!

Vidusskolēnu rindas papildināja 10. a un 10. b klase ar 30 skolēniem. Viņu atbalstītājas un padomdevējas būs sk. M. Kivleniece un M. Gabuža.

Pavisam skolā mācības uzsāka 352 skolēni. Sākoties mācību gadam, pensijā pavadīti pieci skolotāji: S. Bruneniece, R. Kivleniece, J. Kivleniece, I. Caune, P. Jefimovs un tehniskā darbiniece R. Buiķe. Savukārt darbu uzsākuši četri jauni pedagogi: mācību pārzine A. Vanaģele, latviešu val. skolotāja un 5. b audzinātāja R. Sirmoviča, sākumskolas skolotāja un 4. a audzinātāja B. Masuleviča, mājturības skolotājs I. Aizupietis.

Lai arī valstī ir smaga finansiālā situācija, darāmo darbu skolā šogad būs daudz, jo pasākumus un tradīcijas centīsimies saglabāt.

Mācību darbs turpināsies pēc visām mācību priekšmetu programmu un standartu prasībām un noteikumiem. Finansējuma samazinājums skars fakultatīvās nodarbības un pulciņus – salīdzinot ar pagājušo mācību gadu, notiks aptuveni uz pusi mazāk nodarbību.

Skolā tuvojas noslēgumam ķīmijas, matemātikas un bioloģijas kabinetu reorganizā-



cija un aprikošana ar jaunajām mēbelēm un tehnoloģijām, lai varētu strādāt pēc jaunajiem standartiem un ar tehnoloģiju jauninājumiem. 2010. gada sākumā tiek plānota divu interaktīvo tāfeļu iegāde, kas noteikti palīdzēs uzlabot apmācību procesu un padarīs to atraktīvāku.

Novēlu veiksmīgu mācību darbu un aktīvu sabiedrisko dzīvi visiem skolas audzēkņiem un skolotājiem!

Izturību, jums, mūsu audzēkņu vecāki! Atbalstiet savus bērnus visdažādākajos jautājumos! Nāciet uz skolu un sadarbojieties ar skolotājiem! Kopā ir vieglāk pārdzīvot šo sarežģīto laiku mūsu valstī.

Informāciju apkopoja
direktora v. audz. d. **S. Ratiņa**.



Tiek īstenots projekts „Kvalitatīvai dabaszinātņu un matemātikas apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana Viesītes vidusskolā”

Viesītes vidusskolā, izmantojot ERAF finansiālos līdzekļus (85% no projekta kopsummas) un Viesītes novada līdzfinansējumu (15% no projekta kopsummas), tiek realizēts darbības programmas 2007. - 2013. gadam „Infrastruktūra un pakalpojumi” 3.1. prioritātes „Infrastruktūra cilvēku kapitāla nostiprināšanai” 3.1.3. pasākuma „Izglītības infrastruktūra

vispārējo prasmju nodrošināšanai” 3.1.3.1. aktivitātes „Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana” projekts „Kvalitatīvai dabaszinātņu un matemātikas apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana Viesītes vidusskolā”. Projekta realizācija ir sākusies 2009. gada pirmajā ceturksnī. To noslēgt paredzēts 2010. gada trešajā ceturksnī.

Šis projekts tiek īstenots, lai nodrošinātu kvalitatīvas dabaszinātņu (ķīmija, bioloģija, fizika) un matemātikas apguves iespējas, motivētu audzēkņus lielāku uzmanību pievērst šiem mācību priekšmetiem gan skolā, gan arī izvēloties studiju programmas. Līdz ar to tiku radīti priekšnosacījumi valsts attīstībai zinātņu un tehnoloģiju ietilpīgajās nozarēs.

Projekta ietvaros Viesītes vidusskolā plānotās aktivitātes.

1. Četru prioritāro mācību priekšmetu kabinetu telpu renovācija:

1.1. ķīmijas kabineta (ar sagatavotavu) renovācija – Ls 6310;

1.2. fizikas kabineta renovācija – Ls 2319;

1.3. bioloģijas kabineta (ar sagatavotavu) renovācija – Ls 10477;

1.4. matemātikas kabineta renovācija – Ls 4450.

2. Iekārtu, piederumu, aprikojuma, tehnoloģiju iegāde un uzstādīšana – Ls 50000:

2.1. izveidot un nodrošināt ar interneta pieslēgumu 25 darbvietas darbam ar datoru prioritārajos priekšmetos;

2.2. izglītības programmas ķīmijā īstenošanai;

2.3. izglītības programmas fizikā īstenošanai;

8. lpp. —>

→ 2.4. izglītības programmas bioloģijā īstenošanai;

2.5. izglītības programmas matemātikā īstenošanai;

2.6. nodrošināt mācību priekšmetu kabinetus ar nepieciešamajām mēbelēm – Ls 11685.

3. Mācību materiālu un mācību programmatūras iegāde, kā arī bibliotēkas, mācību video un multimediju materiālu fondu pilnveide – Ls 3044.

Kopējās projekta izmaksas veido visai ievērojamu summu – Ls 98392.

Uz šo brīdi jau iepirktas un skolai piegādātas nepieciešamās mēbeles. Iepirkuma konkursā uzvarēja firma SIA „MKLA”. Tuvojas noslēgumam atbilstošo mācību kabinetu renovācijas darbi, ko veic SIA „RANGO”.

Īstenojot projekta aktivitātes, paaugstināsies skolēnu interese par prioritāro mācību priekšmetu apguvi, uzlabosies mācību stundu un praktisko nodarbību norises apstākļi, paaugstināsies atbilstošo studiju programmu izvēles motivācija, samazināsies ikdienas līdzekļu patēriņš.

Projekta vadītājs **A. Baldunčiks**

Par Viesītes arodvidusskolu

*Ābols nokrīt un sašķeļas
Un atkal šis ceļš
Ceļš uz klasi
Uz pirmo stundu
Laiks doties!*

Jau 35. gadu pirmajā septembrī **Viesītes arodvidusskolā** skan skolas zvans, aicinot audzēkņus uz jaunu mācību darba sākumu.

Radusies kā jauno melioratoru skola, laikam līdzi ejot, vairākkārt mainījusi profilu, sagatavojot celtniekus, lopkopjus, zivkopjus, zemniekus, pavārus, šogad arodvidusskola uzsākusi īstenot jaunu izglītības programmu „Mašīnzinības”. Interese par jauno programmu ir bijusi liela, jo celtniecības un ceļu būves mašīnu mehāniķa profesija ieinteresējusi daudzus jauniešus. Jaunie cilvēki četros gados iemācīsies strādāt ar ceļu būves mašīnām, veikt to remontu un tehnisko apkopi, kā arī iegūs vidējo izglītību.

Skolā mācības turpina arī apdares darbu strādnieki un datorsistēmu tehniķi.

Jaunā mācību gada sākums ir atnācis ar

lielu apņemšanos un ticību vēlmju piepildījumam. Audzēkņi ir sanākuši uz svinīgo līniju. Krīt āboli dārzos, daži iebīruši grozā... Ar audzinātāja mīļu un kodolīgu grupas raksturojumu un laba vēlējumu tos saņem katras grupas audzēkņi.

Pirmā iepazīšanās jaunajā mācību gadā ir notikusi, un nu visi esam gatavi jaunajam darba cēlienam.

A. Kukule



Klāt septembris Viesītes Mūzikas un mākslas skolā

Klāt laiks, kad skolas zvans iezvanījis mācības arī Viesītes Mūzikas un mākslas skolā. Domāju, ka ikviens ir sekojis informācijai masu mēdijos par samilzušajām problēmām un finansējuma samazinājumu izglītībai, skolu reorganizācijām, optimizāciju utt.

Neskatoties uz esošo situāciju, Viesītes Mūzikas un mākslas skola ir gatava uzsākt jauno mācību gadu. Protams, savā darbībā esam pielāgojušies piešķirtajam finansējumam, nedaudz veikuši izmaiņas stundu plānos.

Esmu pārliecināta, ka tāpat kā vispārīgā izglītībā, arī kultūrizglītības nozarē reformas bija un ir nepieciešamas. Latvija ir viena no tām retajām valstīm, kurā mūzikas un mākslas pamatizglītība ir bezmaksas. Kāds iebildīs un teiks: Kā tad tā? Mācības skolā ir par maksu - katru mēnesi taču maksājam 5 latus. Te vietā būtu konkrēti matemātiski aprēķini – līdz šim viena skolēna izglītība mūzikā valstij gadā izmaksājusi aptuveni 900,00 Ls, mākslā nedaudz mazāk, jo mācību plānā nav ietvertas individuālās nodarbības. Vecāku līdzfinansējuma maksa, kas Viesītes novada pašvaldībā ir apstiprināta 5,00 Ls, tiek izman-

tota skolas materiāli tehniskās bāzes pilnveidošanai, mācību materiālu iegādei, bet ne pedagoga atalgojumam.

Krīze liek pārdomāti tērēt pratu latu un santīmu, izvērtēt prioritātes, prasni izmantot iekšējās rezerves.

Šobrīd pirmais uzdevums – „noturēt” un pilnveidot izglītības kvalitāti. Otrais – aktivizēt skolas lokālo kultūras dzīvi, piedāvājot daudzveidīgus izglītojošus pasākumus, koncertdzīvi, mākslas izstādes, citas aktivitātes.

Viens no pirmajiem pasākumiem, uz ko aicināts ikviens interesents – **1. oktobrī plkst. 16.00**. Tā būs tikšanās ar komponisti, Viesītes Mūzikas un mākslas skolas pedagoģi Ilzi Arni. Ciemos būs arī Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas vokālās nodaļas absolvents Agris Hartmanis (baritons). Koncertā līdzdarbosies skolas audzēkņi. Pasākuma laikā komponiste I. Arne dalīsies iespaidos arī par 13. Kanādas ārzemju latviešu Dziesmu svētkiem Hamiltonā.

Līdz pat oktobrim skolā būs apskatāma izstāde, kurā eksponētas mākslinieču Jolantas Ābeles un Dainas Eglītes gleznas.

Piedaloties Valsts Kultūrkapitāla fonda projektu konkursā, skola ieguvusi finansējumu projekta „Kad atkal stelles klaudzi!” norisei. Projekta ietvaros skolēni, kuriem ir vēlšanās un interese (nav jābūt Mūzikas un mākslas skolas audzēkņiem), bez maksas aicināti gūt pirmās iemaņas, prasmes un zināšanās aušanā. Nodarbības plānotas līdz 2009. gada nogalei reizi nedēļā. Pirmā nodarbība **14. septembrī plkst. 17.00**. Aicinu vecākus pieteikt bērnus dalībai projektā līdz 17. septembrim (tālruni informācijai: 27843634, 652 45034).

Kurš gan nav dzirdējis viedos vārdus: „Mācīties nekad nav par vēlu!” Prieks, ka arī Viesītē ne tikai bērni, bet arī pieaugušie ir atvērti jaunām zināšanām – 2. septembrī uz pirmo nodarbību pulcējās pieaugušo neformālās izglītības studijas gleznošanā dalībnieces.

P.S. Skolā līdz 15. septembrim vēl var pieteikt bērnus vecumā no 8 – 12 gadiem mācībām mākslas klasē. Uz tikšanos Mūzikas un mākslas skolā!

Viesītes Mūzikas un mākslas skolas direktore **D. Ārgule**

Akcija „Drauga plecs”

Rudens lēnām sāk iekrāsot koku lapas, dārzos uzplaukst krāsainas asteres un dālijas. Sācies jauns mācību gads, kad jākārtos skolas soma, lai varētu veiksmīgi uzsākt skolas gaitas. Daudzās ģimenēs sarūpēt visu nepieciešamo skolai šogad ir ļoti problemātiski, jo ekonomiskā situācija ir dramatiska. Lai kaut nedaudz atvieglotu vecāku bažas par to, ka viņi nespēs sarūpēt bērniem nepieciešamās kancelejas preces,

darba burtņīcas, sporta tērpus un apavus, Viesītes ev. lut. draudze un Viesītes baptistu draudze, biedrība „Pirmā avēnija” un Viesītes BJC rīkoja akciju „Drauga plecs”, kurā lūdza iesaistīties visus novada iedzīvotājus. Tās laikā Viesītes BJC ikviens iedzīvotājs varēja ziedot, dāvināt, apmaiņīt jaunas vai mazlietotas kancelejas preces, mācību grāmatas, apavus, apģērbus.

Tika saziēti penāļi, zīmēšanas bloki, dažādi rakstāmpiederumi, burtņīcas, klades, aplikāciju papīra komplekti, soma, darba burtņīcas dažādos mācību priekšmetos, lietots skolas un sporta apģērbs, kā arī naudas līdzekļi. Apzinot Viesītes vidusskolas skolēnu vajadzības, saziētais pēc skolotāju ieteikuma tiks dāvināts tiem, kam tas visvairāk nepieciešams.

Pateicamies visiem, kuri nav palikuši vienaldzīgi un atsaukušies šim aicinājumam. Īpašs paldies Maigai Turļukai, Ligitai Purai, Dacei Kamiševai, Sarmītei Ratiņai, Baibai Masulevičai, Inārai Rozenbergai, Rutai Mašinskai un Dzidrai Orupai!

Ņemot vērā vecāku ieteikumus, tiek plānots līdzīgas akcijas rīkot katru mēnesi. Sīkāka informācija pa tālr. 65245165 vai mob. t. 28373932.

Biedrības „Pirmā avēnija” valdes locekle **V. Safanova**

„Tu gribi daudz vairāk...”

No 6. – 10. jūlijam Viesītes arodvidusskolā tika rīkota Jēkabpils rajona padomes un Viesītes BJC finansētā jaunrades nometne jauniešiem „Tu gribi daudz vairāk...” Nometnes dalībniekiem šis laiks bija ļoti interesants un emocijām bagāts. Jaunieši ar savām dzīves pieredzēm un vērtībām ir kā izaicinājums pastāvošo pasaules uzspiesto vērtību mūrim. Apzināties sevī un atklāti paust kristīgās vērtības, alkt pieņemt pareizos lēmumus, nekļūdīgu izvēļu izdarīšana – tas prasa lielu drosmi. Tā ir iešana pret traumi. Šīs piecas dienas nometnē bija tik bagātas, ka notikumi, sekojot cits citam, auda bīvu audumu katra jaunieša sirdī. Saruna ar Dievu, lūgšana, garīgā cīņa un dzīves jēgas meklējumi caur pasaulīgo un kristīgo vērtību skalu daudzām bija pārsteigums. Tikšanās ar misionāru Samuelu Tomasu no Indijas parādīja, ka ticība Dievam nebūt nav garlaicīga nodarbošanās. Dieva klātbūtne nenoliedzami pildīja cilvēku sirdis. Arī „Latvijas lepnuma” Arņa Irbes dzīvesstāsts aizkustināja nometnes dalībniekus. Šī drosme atzīties nepareizajās izvēlēs, savā krišanās un staigāšanā pa bezdibeni, ticība brīnumam – Dievam pārsteidza jauniešus. Savstarpējās attiecības, Es un Tu – ideālu meklējumi, Īsta Mīlestība, grēks – jautājumi, kas nav sveši nevienam un ir aktuāli jebkurā vecumā. Jaunieši no starptautiskās kustības „Īsta mīlestība gaida” pastāstīja par savstarpējo attiecību nopietnību un nepareizo izvēļu ietekmi visas dzīves garumā gan uz fizisko, gan garīgo sfēru. Pēcpusdienā visi tika aicināti karaļa pilī, lai nenopietnā gaisotnē piedalītos „Randīnā cauri gadsimtiem.” Jauniešu smieklī un atraktivitāte liecināja par labu un veselīgu humora dzirksti un spēju rast prieku jebkurā aktivitātē. Viena no nopietnā-

kajām nodarbībām nometnes laikā bija „Vārda spēks jeb cik pilna ir tava mīlestības banka.” Mēs ikviens zinām, ka ar vārdiem var gan celt, gan satriekt savu tuvāko un sevi pašu. Dieva Vārds vienmēr ir pilns atdzimšanas, piedošanas, tas piepilda un paceļ. Vārds, kas pilns ar negatīvismu, reizēm pat līdz pamatiem iznīcina ticību sev, apkārtējiem.

Vārds savienojumā ar mūziku uzrunā sirdis daudz dziļāk. Nodarbībā redzētā prezentācija lika izvērtēt to, kādi vārdi nāk no mūsu sirds ikdienā. Vai mēs ar vārdu vien „ceļam”, vai „notricam zemē” sevi, otru?! Vakarā Viesītes ev. lut. baznīcā kristīgās mūzikas koncertā mūs pulcēja Valdis Indrišonoks, kura dziesmas jau gadiem ilgi ir iedvesmojušas un uzrunājušas ne tikai jauniešu, bet arī pieaugušo auditorijas. Viņa dziesma „Tu gribi daudz vairāk...” kļuvusi par neoficiālo nometnes himnu. Ne tikai auto-grāfu medības, bet arī kopīgi dziedātas dziesmas neformālā gaisotnē jauniešiem lika sajūties īpašiem. Tas vien pierāda, ka vecumam un sociālajam stāvoklim nav lielas nozīmes, jo „Dievs uzlūko cilvēku sirdis.” Prombraukšana un šķiršanās nometnes dalībniekiem bija grūta un pilna skumjām. Asaras, kas ritēja, bija kā apliecinājums tam, ka šajās piecās dienās ir iegūti jauni draugi, dažādi atklājumi un vērtību pārorientācija katra sirdī. Nometnes vadītāja Diāna Strause un audzinātājas Baiba Grasa un Sandra Skrupska pauda pārliecību, ka šādām nometnēm ir vajadzīgs turpinājums.

Tā 27. - 28. augustā Viesītes BJC telpās notika nometnes salidojums, kurā tās dalībnieki pulcējās vēlreiz. Atkalredzēšanās prieks piepildīja jauniešu un nometnes audzinātāju sirdis. Smieklī un joki, apskāvienī un kopīgas atmiņas no jauna vienoja visu sirdis. Arī šīs dienas tika produktīvi pavadītas, tika iegūta izsmeljoša informācija par dažādām konfesijām, atšķirīgo un kopīgo. Ieskatījāmies arī Ilzes Kalniešas sagatavotajā prezentācijā par kristīgo mūziku Latvijā un pasaulē, tās pieejamību internetā.

„Vērtības ikviena sirdī spēj pārbaudīt tikai laiks. Draudzība, mīlestība un ticība ir vērtības, kas kopjamas un lolojamas katra sirdī un dvēselē, tās dzimst mirklī, bet mirklī sastāda ikviena cilvēka dzīvi.” Tikai mēs paši spējām noteikt katra savas dzīves mirkļa vērtību.

V. Liepiņa



Sporta kluba aktivitātes vasarā

22. jūnijā Viesītes sporta laukumā notika Viesītes novada „LĪGO” kausa izcīņa pludmales volejbolā. Sacensībās piedalījās 14 komandas no Viesītes, Jēkabpils, Ābeļiem, Mežāres. 1. vieta – INTER (Kūkas), kas finālā uzvarēja ar 2:0 (21:13, 21:15) komandu VAB no Viesītes (Madara Broniča, Edgars Jodguds, Edžus Prokofjevs), 3. vietā – Mežāre, kas ar 2:0 pārspēja komandu „Ābeļi”.

Paldies tiesnesim Valdim Broničam!

24. jūlijā Viesītes sporta laukumā notika Viesītes novada kausa izcīņa pludmales volejbolā. Sacensībās piedalījās 13 komandas no Viesītes, Jēkabpils un Neretas. 1. vieta VAB no Viesītes (Edgars Jodguds, Edžus Prokofjevs), kas ar 2:1 pieveica komandu „Siena laiks”, 3. vieta VK (Nereta), kas ar 2:0 uzvarēja komandu „Nereta”.

Sievietēm piedalījās 3 komandas. Uzvarēja komanda „Keloksi” (Nereta).

„Piepildi savu sapni!”

No 6. jūlija Elkšņu pagasta jaunieši 5 dienas pavadīja Jēkabpils rajona padomes un Elkšņu pašvaldības finansētajā jaunrades nometnē „Piepildi savu sapni!”. Nometnes mērķis bija veidot un nostiprināt jauniešu sociālo prasmju sistēmu, veicinot savstarpējo cieņu un iecietību sabiedrībā, mērķtiecīgi pilnveidot savu personīgo izaugsmi un plānot savas dzīves mērķu sasniegšanu. Dažādas izglītojošas un radošas aktivitātes mijās ar atpūtu un sevis izzināšanu. Pārrunas un viedokļu apmaiņa par veselīgu dzīvesveidu, ģimenes vērtībām, attiecībām un atkarībām jauniešiem lika aizdomāties par vērtībām savā dzīvē. Šajā laikā, kad pārmaiņas skar ikvienu cilvēku, arī jaunieši savās dzīvēs izjūt šo valstisko notikumu atbalsis. Sociālo jautājumu risināšana ikvienā ģimenē kļūst arvien aktuālāka. Ar lielu pašatdevi nometnes laikā strādāja Viesītes vidusskolas sociālā pedagoģe Vita Safanova, kā arī Viesītes BJC jauniešu kluba „S.O.S.” vadītāja Vita Liepiņa un Elkšņu pamatskolas skolotāja Baiba Masuleviča. Būt par atbalsta personu, uzklaut bērnu un jauniešu sāpes nav viegli. Šķiet, katra bērna nopūta vēl ilgi atbalsojas pieaugušā sirdī, un dvēsele līdzjutībā nevar rast mieru. Grūtos brīžos nav nekā stabilāka par drauga plecu. Vai mēs spējām saņemt nodot arī tālāk, neprasot par to ne atzinību, ne maksu? Diemžēl tikai nedaudzi to spēj. Ļoti priecēja jauniešu savstarpējā saliedētība un māka atbalstīt vienu otru. Manuprāt, šī nometne bija kā atspēriens dēlītis Elkšņu pagasta jauniešiem, lai vieglāk pieņemtu nenovēršamās pārmaiņas viņu dzīvē un rastu vietu Viesītes novadā un sabiedrībā. Piepildīt savu sapni var tikai drosmīgi un izglītoti cilvēki. Mēs ikviens to spējām tikai tad, ja piespiežamies šodien izdarīt vairāk, kā vēlamies, uzdrošināties riskēt un nebaidāties atzīt savas neveiksmes un kļūdas un tās izlabot.

Viesītes BJC jauniešu kluba “S.O.S.” dalībniece I. Kalnieša

Sestdien, 12. septembrī,
Viesītes vidusskolas stadionā

VIESĪTES NOVADA SPORTA SVĒTKI

plkst. 10.00 SVĒTKU ATKLĀŠANA

Sacensību programma:

10.00 VOLEJBOLS

(komandā 2 vīrieši + 1 sieviete)

10.00 ŠAUTRIŅU MEŠANA

11.00 BASKETBOLA METIENI GROZĀ

13.00 FUTBOLS (komandā 6 cilvēki)

13.00 SVARU BUMBU CELŠANA

STAFETES SKRĒJIENS 4 x 85 m

(komandā 2 vīrieši + 2 sievietes)

Informācija pa tālr.: 26308473 (A. Žuks),

20384920 (J. Osis).

Sporta kluba vadītājs A. Žuks

Viesītes kultūras pilī 2. oktobrī plkst. 19.00 **AICINA ČĒLLU TRIO „MELO-M”**

Par godu jaunā albuma „Around The World” klajā laišanai čellu mūzikas trio „Melo – M” šoruden dodas plašā koncertturnejā pa Latvijas pilsētām, turpinot pavasarī veiksmīgi iesākto koncertu sēriju.

Pavasārī čellu trio „Melo – M” apceļoja vairāk nekā 11 Latvijas pilsētas ar savu jauno koncertprogrammu „Apkārt pasaulei”. Izvērtējot turnejas rezultātus, nolemts koncertceļojumu turpināt, jo publikas atsaucība pārspējusi visas prognozes.

„Pavasārī sniegtie koncerti Latvijas pilsētās mūs pārsteidza, jo publikas atsaucība bija ļoti ievērojama. Pēc publikas pieprasījuma dažās pilsētās šoruden viesosimies atkārtoti, citviet būsīm pirmo reizi. Izskatās, ka mūs gaida darbīgs rudens ar daudziem aizraujošiem

koncertiem,” teic čellu trio vadītājs Kārlis Aužāns.

Jaunajā programmā „Apkārt pasaulei” grupas čellisti iejūtas civilās aviācijas pilotu lomās, ar mūzikas palīdzību apceļojot dažas pasaules valstis. Skaņdarbu klāstā ir „Melo – M” versijas par krievu, īru, somu, afrikāņu, amerikāņu, grieķu, peruāņu un citu tautu populārākajām dziesmām.

Latvijas turnejas koncertos būs iespēja arī dzirdēt agrāk popularitāti iekarojušos „Melo – M” skaņdarbus – versijas par populārām latviešu un pasaules estrādes melodijām, kā arī grupas oriģināldarbus.

Līdz ar turnejas uzsākšanu jaunā programma „Around The World” būs pieejama arī ieraksta formātā.



KINO AFIŠA

Viesītē Kino zālē
14. – 16. septembrī
plkst. 16.00 un 18.00

„Ledus laikmets 3: Dinozauru ēra”
(Animācijas filma latviešu valodā, 2009).

Filmu „Ledus laikmets” un „Ledus Laikmets 2” varoņi ir atgriezušies un gatavi jauniem piedzīvojumiem. Skrets joprojām nododas nenotveramās zīles medībām (iespējams, ka, meklējot to, viņš atradīs mīlestību). Menijs un Elija gaida mazuļa piedzimšanu, sliņķis Sids mēģina iztēloties ģimenes dzīvi, rūpējoties par nočieptām dinozaura olām, bet zobenzobu tīģeris Djego apsver, vai viņš nav kļuvis pārāk mīkstāulīgs, tik daudz laika pavaddot draugu kompānijā.

Dodoties glābt nelaimē nokļuvušo Sidu, draugi nokļūst neparastā pazemes pasaulē, kur aci pret aci sastopas ar dinozauriem un ir spiesti cīnīties gan ar zvēriem, gan augiem. Šeit, kur briesmas uzglūn ik uz soļa, liktenis viņus saved kopā ar vienacainu zebieksti Baku - nepagurstošu dinozauru mednieku.

Lomas ieskaņojuši: K. Upacieris (Ufo), A. Čivželis (Čižiks), J. Kalniņa, P. Šogolovs, E. Lipors, A. Ančevskis, A. Freidenfelds (Fredis), A. Skrastiņš u.c.

KULTŪRAS AFIŠA

Lones Tautas namā

12. septembrī plkst. 22.00 DEJAS
Spēlē grupa „Andris un Co” no Ogres
Ieeja 1,50 Ls,
pēc plkst. 23.00 - 2,- Ls

Viesītes Kultūras pilī

19. septembrī plkst. 22.00
DISKOTĒKA - BALLE jauniešiem
Ieeja 1,50 Ls

2. oktobrī plkst. 19.00

ČĒLLU TRIO „MELO-M”
KONCERTS „APKĀRT PASAULEI”
Ieeja - 3, - un 4,- Ls
Biļešu iepriekšpārdošana
kultūras pils 3. stāvā.
Tāl. 26513349

„Kā savādi notiek:
Cilvēku nodzēš kā gaisu,
No istabas izejot...
Viss paliek uz vietas.
Vien akla tumsa,
Ar kuru jāaprod.”
(V. Gune.)

Miruši:
VIESĪTĒ

Zelma Stepa
02.05.1927. † 01.07.2009.
Milda Strade
07.02.1913. † 04.07.2009.
Anna Gusare
25.01.1930. † 02.07.2009.
Marta Sjadze
10.10.1927. † 17.08.2009.
Vilma Liepkalne
03.02.1923. † 23.08.2009.
Marija Žindīga
31.08.1950. † 30.08.2009.

SAUKAS PAGASTĀ

Aina Pusta
08.10.1932. † 31.08.2009.
Jānis Jevdokimovs
04.05.1975. † 18.08.2009.

ELKŠŅU PAGASTĀ

Milda Lapsa
18.06.1907. † 03.09.2009.
Ivars Biteniņš
07.02.1939. † 03.09.2009.

Izsakām līdzjūtību piederīgajiem!

4. oktobrī plkst. 9.00 - 13.00
Viesītē laukumā pie kultūras pils
RUDENS TIRGUS

Aicināti pirkt un pārdot gribētāji.
Tālrunis uzziņām - 26513349

Viesītes ev. lut. draudzes
svētdienas skola
atsāk savu darbību
11. oktobrī plkst. 14.00
Viesītes Brīvības baznīcā.